ДОГОВОР НАЙМА
специализированного жилого помещения в общежитии
Студенческого городка ФГБОУ ВО «ТулГУ»
г. Тула                                                                                                                                                                                 «___» __________ 20___г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский государственный университет»,  в лице проректора по учебно-воспитательной работе Темнова Эдуарда Сергеевича, действующего на основании доверенности № 1/145/180422 от 18 апреля 2022 г., именуемое в дальнейшем «Университет», с одной стороны, и
обучающийся                                                                                                                                                                   ,                        г. рождения (паспорт серия              №                   , выдан                                 г.,                                                                                                       .
                                                                                                           , постоянно проживающий(ая) по адресу:                                                       .

                                                                                                                                                                                                              ), именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с настоящим Договором Университет на основании приказа №___ от «___» __________ 202__г. обязуется предоставить Нанимателю за плату во временное пользование жилое помещение (койко‑место) в комнате (в секции) №_____ студенческого общежития по адресу:                                                                                                                                                  , находящегося в оперативном управлении Университета, для временного проживания на период обучения, а Наниматель обязуется использовать это жилое помещение по назначению и своевременно вносить плату за проживание, которая включает в себя плату за пользование жилым помещением и плату за коммунальные услуги.
1.2. Жилое помещение предоставляется Нанимателю в связи с обучением в Университете.
1.3. Срок предоставления жилого помещения с                 20        г. по дату окончания обучения (             20      г.).
2. Права и обязанности сторон
2.1. Университет обязан:
2.1.1. Предоставить Нанимателю пригодное для проживания жилое помещение (койко ‑ место) в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;
2.1.2. Предоставить Нанимателю коммунальные услуги;
2.1.3. Предоставить в личное пользование Нанимателю исправную мебель, инвентарь, оборудование и постельные принадлежности в соответствии с установленными нормами;
2.1.4. Обеспечить возможность пользования Нанимателем всеми социально‑бытовыми помещениями (комнатами отдыха, кухнями, постирочными, умывальными комнатами, туалетами и т.д.), а также санитарными блоками в общежитиях секционного (гостиничного) типа;
2.1.5. Своевременно производить капитальный и аварийный ремонт жилого помещения и оперативное устранение неисправностей в системах канализации, электро‑, газо‑ и водоснабжения общежития;
2.1.6. Организовать охранно‑пропускную систему в общежитии;
2.1.7. При вселении в общежитие ознакомить Нанимателя с правами и обязанностями, а также с нормативными документами, связанными с организацией деятельности студенческих общежитий и вносимыми в них изменениями;
2.1.8. Информировать Нанимателя в письменной форме ‑ в форме приказа по университету об изменении размера платы за жилое помещение (койко‑место) в общежитии и коммунальные услуги не позднее, чем за месяц до установленного договором срока платежа;
2.1.9. Обеспечить нормальную эксплуатацию жилого помещения, в период отопительного сезона поддерживать температуру в жилой комнате не ниже 18 градусов по Цельсию;
2.1.10. Обеспечить замену постельного белья раз в 10 дней;
2.1.11. В случае вступления проживающего в брак, если его жена (муж) является иногородним студентом Университета, по его просьбе поставить на очередь на получение отдельной комнаты в семейном общежитии (блоке).
2.1.12. Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
2.2. Университет вправе:
2.2.1. Требовать своевременного внесения платы за проживание;
2.2.2. Требовать допуска в жилое помещение в заранее согласованное сторонами настоящего договора время своих работников или уполномоченных лиц для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения, санитарно‑технического и иного оборудования, находящегося в нем, для выполнения необходимых ремонтных работ, в случае расторжения договора, а для предотвращения и (или) ликвидации аварий, последствий террористических актов, нарушений Правил внутреннего распорядка в студенческих общежитиях студенческого городка ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет», ‑ в любое время.
2.3. Наниматель обязан:
2.3.1. Соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности, санитарно ‑ гигиенические и экологические правила, Устав Университета, Правила внутреннего распорядка в студенческих общежитиях студенческого городка Университета;
2.3.2. Бережно относиться к оборудованию и инвентарю общежития, переданного ему в личное пользование. Возмещать причиненный по вине Нанимателя материальный ущерб помещениям, оборудованию и инвентарю общежития в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.3. Своевременно и в полном объеме вносить плату за проживание;
2.3.4. Производить уборку жилой комнаты, а также санитарных блоков в общежитиях секционного (гостиничного) типа (кроме общественных санузлов, сушилок, душевых и постирочных), участвовать в работах по самообслуживанию в общежитии;
2.3.5.Использовать жилое помещение в соответствии с его назначением;
2.3.6. При отчислении из учебного заведения, в том числе по его окончании, освободить общежитие, сдав жилое помещение и весь полученный в личное пользование инвентарь, в недельный срок со дня издания соответствующего приказа.
2.3.7. Нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации и федеральными законами.
2.4. Наниматель вправе:
2.4.1. Расторгнуть в любое время настоящий договор, уведомив Университет письменно не менее, чем за 14 календарных дней;
2.4.2. Осуществлять другие права по пользованию жилым помещением, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации и федеральными законами.
2.5. Нанимателю запрещается:
2.5.1. Производить вселение в жилое помещение третьих лиц;
2.5.2. Курить в общежитии, в том числе курить электронные сигареты, использовать парогенераторы и иные средства, имитирующие курение, а также распивать спиртные напитки, употреблять наркотические, токсические вещества, находиться в общежитии в состоянии алкогольного, наркотического, токсического и подобного опьянения;
2.5.3. Самовольно проводить в жилом помещении переустройство или перепланировки;
2.5.4. Оставлять посторонних лиц на ночлег;
2.5.5. Самовольно переносить инвентарь из одной комнаты в другую;
2.5.6. Хранить и реализовывать наркотические токсические, сильно действующие, огнеопасные, взрывоопасные вещества и препараты, другие изъятые из оборота вещи;
2.5.7. Самовольно переселяться из одной комнаты/блока в другую;
2.5.8. Без согласования с Университетом размещать в комнатах/блоках животных;
2.5.9. Совершать на территории общежития действия, которые могут повлечь применение мер дисциплинарной, материальной, гражданско-правовой, административной, уголовной ответственности
2.5.10. Совершать иные действия, предусмотренные п. 4.3. Правил внутреннего распорядка в студенческих общежитиях студенческого городка.
3. Размер, срок и порядок оплаты
3.1. Размер платы за проживание в общежитии составляет                руб. в месяц.
Лица, указанные в ч. 5. ст. 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273‑ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитии.
3.2. Плата за дополнительные услуги (использование личных электропотребляющих приборов, аппаратуры и пр.) не включается в плату, предусмотренную п.3.1. настоящего Договора.
3.3. Размер платы может меняться в зависимости от изменений в нормативно-правовых актах, предусматривающих проценты, тарифы, нормы.
3.4. Плата за проживание и дополнительные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, в бухгалтерию Университета с выдачей квитанции установленного образца.
3.5. По желанию Нанимателя плата может быть внесена авансом.
3.6. Плата за пользование жилым помещением (койко‑место) в общежитии взимается с Нанимателя за все время проживания и период каникул.
3.7. В случае невнесения платы в установленный срок Наниматель уплачивает Университету пени в размере, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, что не освобождает Нанимателя от уплаты причитающихся платежей;
3.8. Дополнительные услуги:
- _______________________________________
- _______________________________________
- _______________________________________
4. Порядок изменения, расторжения и прекращения договора
4.1. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон.
4.2. По требованию Университета Договор может быть расторгнут в судебном порядке в следующих случаях:
а) использование Нанимателем жилого помещения не по назначению;
б) разрушение или повреждение жилого помещения Нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;
в) систематическое нарушение прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении. Под систематическим нарушением прав и законных интересов соседей Стороны рассматривают, не ограничиваясь этим, нарушение запретов, предусмотренных п.2.5. Договора;
г) невнесение Нанимателем платы за проживание в общежитии более 6 месяцев;
д) в иных случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, а также в связи с существенным изменением обстоятельств в соответствии со ст. 451 ГК РФ.
4.3. Настоящий Договор прекращается в случае отчисления Нанимателя из Университета, в том числе в связи с окончанием обучения.
5. Прочие условия
5.1. В случае возникновения аварийной ситуации и невозможности проживания в указанной комнате Университет по согласованию с Нанимателем может переселить его в другую комнату одинакового уровня комфорта.
5.2. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по Договору, и жалобы Нанимателя рассматриваются первоначально администрацией общежития и студсоветом, в случае неудовлетворения претензий ‑ администрацией и профкомом студентов Университета в присутствии Нанимателя. При неурегулировании споров они разрешаются в судебном либо административном порядке, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Изменения и дополнения в Договор вносятся по соглашению сторон и оформляются дополнительным соглашением.
5.4. По вопросам, неурегулированным Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
5.5. К настоящему договору прилагается и является его неотъемлемой частью акт приема-передачи жилого помещения в наем (Приложение 1).
5.6. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, первый из которых находится у Университета, второй ‑ у Нанимателя.
Нанимателю разъяснено содержание всех положений настоящего договора. Он не имеет невыясненных вопросов по содержанию и толкованию положений договора. Претензий к состоянию жилого помещения Наниматель не имеет.
С Уставом, Правилами внутреннего распорядка в студенческих общежитиях студенческого городка ТулГУ ознакомлен, невыясненные вопросы по указанным документам отсутствуют  ____________________.
	Университет
	Наниматель

	Проректор

по учебно-воспитательной работе     __________ Э.С. Темнов

	                                                                __________

	Главный бухгалтер                              __________ Е.В. Кондратьева
	Общежитие (бюджетные студенты)
Приказ ___/о от _______________

Зав. общежитием
Приложение 1
к договору найма

специализированного жилого

помещения в общежитии

Студенческого городка ФГБОУ ВО «ТулГУ»
АКТ

приёма-передачи жилого помещения в наем
г. Тула                                                                                                                                                                                 «___» __________ 20___г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский государственный университет», в лице проректора по учебно-воспитательной работе Темнова Эдуарда Сергеевича, действующего на основании доверенности № 1/145/180422 от 18 апреля 2022 г., именуемое в дальнейшем «Университет», с одной стороны, и

обучающийся                                                                                                                                                                  ,                        г. рождения (паспорт серия              №                   , выдан                                 г.,                                                                                                    .

                                                                                                           , постоянно проживающий(ая) по адресу:                                                       .

                                                                                                                                                                                                              ), именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, составили настоящий акт о том, что Университет передал, а Наниматель на основании договора найма специализированного жилого помещения  в общежитии Студенческого городка ФГБОУ ВО «ТулГУ» от                         20     г. №                       принял в пользование для проживания жилое помещение, расположенное по адресу:                                                .
                                                                                                                               , койко-место в комнате (в секции) №           этаж                  .
В момент передачи указанное жилое помещение, а также санитарно-техническое и иное оборудование находится в исправном состоянии.

Вместе с жилым помещением переданы в пользование следующая мебель и инвентарь:

	НАИМЕНОВАНИЕ
	ИНВЕНТАРНЫЙ НОМЕР
	КОЛИЧЕСТВО

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, первый из которых находится у Университета, второй ‑ у Нанимателя.
	Университет
	Наниматель

	Проректор

по учебно-воспитательной работе     __________ Э.С. Темнов

	                                                                __________

	Главный бухгалтер                              __________ Е.В. Кондратьева
	Общежитие (бюджетные студенты)

Приказ ___/о от _______________

Зав. общежитием